MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS Guarulhos

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Estrada do Caminho Velho 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos - SP – CEP: 07252-312

1

       1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DA 2

ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS.  Aos vinte e oito dias do mês maio do 3

ano de 2019, justificados os ausentes, a reunião presidida pelo Chefe do Departamento, 4

Prof. Carlos Alberto Bello e Silva, iniciou às 10:30 horas. 1.   Aprovação da Ata Ordinária de 5

02 de maio de 2019 - Ata aprovada por Unanimidade. 2.   Manifestação acerca do decreto que 6

submete nomeações de Diretores de Campi e Pró-Reitores a avaliações do Governo Federal 7

(vide arquivos Andes nota jurídica e decreto 9704). - Após uma ampla discussão sobre o 8

assunto foi deliberado que levaremos a Congregação o assunto para que possamos nos manifestar 9

contrariamente ao decreto e que seja encaminhado ao Conselho universitário para que ele faça 10

manifestação semelhante. 3.  Nova Composição da Comissão de Eventos - A Comissão está 11

vinculada ao Departamento. Foi deliberado que a nova composição terá os professores Daniel 12

Arias Vazquez- Liana de Paula, Gabriela Nunes Ferreira e Alexandre Barbosa Pereira. 4. 13

Escolha de Vice-Presidente da Câmara de Graduação. O Edital prevê prazo final de 31/07 14

para indicação para um mandato de dois anos. Consultados os docentes presentes, não houve 15

alguém que se dispusesse a assumir a indicação. 5.  Solicitação do Departamento de Filosofia 16

para demais Departamentos assumirem disciplina de Leitura e Interpretação de Textos 17

Clássicos.  A disciplina deixará de ser ofertada em 2021 pelo Departamento de Filosofia. A  18

proposta aprovada pelo colegiado foi ofertar uma UC de iniciação acadêmica como uma primeira 19

experiência piloto. Após algumas discussões sobre essa experiência, reformulação das disciplinas 20

do nosso curso e princípios das reformas do PPC do curso, foi deliberado o seguinte 21

encaminhamento: - Solicitar a inclusão de pauta na Congregação, sobre a discussão do projeto 22

pedagógico do Campus e na próxima reunião vamos estudar a proposta trazida pelo NDE. 6. 23

Posicionamento frente às ações da AGU acerca da jornada de 40 horas semanais do 24

trabalho do docente. Foi deliberado que haverá preparação de documentação para comprovar o 25

cumprimento da carga horária e formulário de registro das atividades, mas ainda não foi definida 26

em detalhes essa documentação. Nada mais havendo a tratar, eu secretária-executiva, Sandra 27

Moitinho lavrei esta ata. 28

 29

 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS Guarulhos

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Estrada do Caminho Velho 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos - SP – CEP: 07252-312

2

 31

 32

 33

 34

 35

 36

 37